
 

 

 

Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Archivu města Brna za rok 2014 
 

 

 

 

 

Archiv města Brna 

Číslo archivu 337020101 

 

Adresa: 

Přední 2 

618 00 Brno – Černovice 

Tel. 542173600 

Fax 542173622 

e-mail amb@brno.cz 

www.archiv.brno.cz 

 

Adresy poboček: 

Křížkovského 294, Kuřim 

Tel. 541230845 

Fax 541231920 

 

Dominikánské nám. 1, Brno 

Tel. 542172138 

 

 

 

 

Akreditace byla udělena v říjnu 2006. 

 

 

 

 

 

 

 



Úvod 
 

 

 

Archiv města Brna plnil v roce 2014 veškeré hlavní úkoly, které pro akreditované 

archivy vyplývají z ustanovení předpisů v oblasti archivní a spisové služby. 

Ve sféře předarchivní péče prováděl jednání s příslušnými subjekty, poskytoval jim 

metodickou pomoc, schvaloval jejich skartační řízení a na základě výběru archiválií přejímal 

dokumenty k uložení.  

Řádně vedl evidenci Národního archivního dědictví včetně vykazování přírůstků 

a úbytků archivního materiálu, další část archivních fondů a sbírek byla zpracována podle 

platných metodických pravidel.  

Podle pokynů Archivní správy MVČR archiv pokračoval v Generální inventuře 

Národního archivního dědictví, kterou v červenci 2014 dokončil. Běžný chod archivu ovlivnila 

rovněž rekonstrukce pracoviště na Nové radnici.  

V oddělení dílen odborní pracovníci prováděli potřebné restaurátorské, 

konzervátorské a knihařské práce, potřebné k ochraně svěřených dokumentů. Běžná agenda 

byla vykonávána na úseku fotodokumentace města Brna, kromě toho však archivní 

fotografka pracovala ve značném rozsahu i pro Kancelář primátora města Brna. 

Využívání archiválií spočívalo jednak v zajišťování badatelské agendy, jednak 

v rešeršní činnosti pro soukromé a úřední účely. Archivní knihovna byla doplňována 

odbornou literaturou a průběžně katalogizována.  

V projektu Digitalizace Archivu města Brna, hrazeném z evropských prostředků 

Integrovaného operačního programu, bylo prováděno skenování dokumentů a zpracovávání 

metadat sčítání lidu. V říjnu 2014 byla dle plánu dokončena dodavatelská část projektu a na 

webovém portálu byly zpřístupněny sčítací archy z let 1850 – 1900. V rámci udržitelnosti 

projektu digitalizuje archiv vlastními silami sčítací archy ročníku 1921.  

Archiv dále pokračoval i ve své vydavatelské činnosti historických sborníků 

a monografií, velká pozornost byla věnována zásadnímu projektu Dějin Brna, rozpracováno 

je pět zbývajících dílů.  

Spolupráce s Masarykovou univerzitou spočívala rovněž v opětovném zajištění 

přednášek, posudků, exkurzí a praxí pro studenty archivnictví, pomocných věd historických, 

historie a dalších příbuzných oborů. Pracovníci archivu se účastnili odborných konferencí, 

výsledky svých bádání zveřejňovali prostřednictvím odborných článků a publikací.  

Archiv města Brna jako odbor Magistrátu města Brna také vykonával běžnou 

hospodářsko administrativní agendu, spravoval svůj rozpočet v oblasti služeb, oprav 

a údržby vlastních strojů a zařízení a nákupu materiálu a publikací. V záležitostech 

cestovních náhrad a spisové a archivní činnosti proběhly u archivu kontrola a audit, 

provedené Odborem interního auditu a kontroly MMB, které nezjistily závažnější nedostatky.  

Pracovníci archivu se účastnili povinného vzdělávání magistrátních úředníků, podíleli 

se rovněž na činnosti poradních orgánů Rady města Brna – Pracovní skupiny pro městské 

symboly a Pracovní skupiny pro názvosloví města Brna.  

 

 

 

 

 



    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor)
2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.)

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči)

4. Informatika
5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie

6. Reprografie 

7. Badatelské služby
8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři)

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost

10. Archivní evidence a metodika
11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů

12. Zahraniční styky

Tab. č. 1

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU

cermakov
Text napsaný psacím strojem
4			    4

cermakov
Text napsaný psacím strojem

cermakov
Text napsaný psacím strojem
1			    1 

cermakov
Text napsaný psacím strojem

cermakov
Text napsaný psacím strojem

cermakov
Text napsaný psacím strojem
0			    0

cermakov
Text napsaný psacím strojem

cermakov
Text napsaný psacím strojem
0			    0

cermakov
Text napsaný psacím strojem
3			    3

cermakov
Text napsaný psacím strojem
1			    1

cermakov
Text napsaný psacím strojem
2			    2

cermakov
Text napsaný psacím strojem
0			    0

cermakov
Text napsaný psacím strojem

cermakov
Text napsaný psacím strojem
0			    0

cermakov
Text napsaný psacím strojem
0			    0

cermakov
Text napsaný psacím strojem
7			    7

cermakov
Text napsaný psacím strojem
0			    0

cermakov
Text napsaný psacím strojem

cermakov
Text napsaný psacím strojem



Komentář k tabulce Personální podmínky archivu 
 

 

 

Ředitel archivu pracuje ve funkci vedoucího odboru, tři vedoucí oddělení stojí v čele 

Oddělení archivně zpracovatelského, Oddělení pro styk s veřejností a Oddělení dílen. Funkci 

auditora vykonává pro archiv Odbor kontroly a interního auditu MMB. 

 Záležitosti ekonomické a administrativní vykonává jednak asistentka vedoucího 

odboru, jednak jsou rozděleny mezi ostatní pracovníky. 

 Správou budov je pověřen Odbor správy majetku MMB, práce řidičky je kumulována 

s činností archivářky. 

 Agendu informatiky vykonává pro archiv Odbor městské informatiky MMB, spoluprací 

a běžnými provozními řešeními je pověřena odborná archivářka. 

Práce konzervátora a restaurátora je doplněna i činností dvou knihařů. Reprografické 

práce vykonává fotografka, podílí se i archiváři. Redaktorskou agendu provádějí při své 

archivní činnosti odborné archivářky. 

Předarchivní péče je rozdělena mezi jednotlivé archiváře. Evidence NAD je 

částečnou pracovní náplní odborné archivářky. 

Zahraniční styky zajišťuje dle potřeby vedení archivu ve spolupráci s Odborem 

zahraničních vztahů MMB. 

 

 

 

 

Systemizovaný personální stav byl v roce 2014 následující: 

 

 

Vedoucí odboru 1 

Archiváři VŠ   10 

Archiváři SŠ   1 

Restaurátor   1 

Knihaři   2 

Knihovnice  1 

Asistentka  1 

Fotografka  1 

 

 

Ke dni  31. 12. 2013 odešla do důchodu Jarmila Čadová. Po provedené organizační změně 

nastoupila od 6. 1. 2014 na uvolněné místo Bc. Denisa Sedlák Čevelová. 

Zkrácený úvazek na místě archivářky doplňovala Mgr. Renata Macholdová. Po jejím 

odchodu nastoupila na tento úvazek od 10. 2. 2014 Mgr. Blanka Plánská. 

 Zkrácený úvazek na místě asistentky doplňovala PhDr. Jarmila Zatloukalová, která 

ukončila svůj pracovní poměr 31. 12. 2014. 

 

 

 

 



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archiv
Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní

pomůcky
počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]
MB [%]

Vykazované*** Celkem
Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

1348

N:

Z:

I:
poškozeno:

326202010 - Archiv města Brna 3852,82 431 3852,82 48,31

nepoškozeno: 336

911

4123,16

2305,38

836

707

4123,16

2305,38

51,69

28,90 nezjištěno:

917

95

1348 7975,98 7975,98

431

836

707

48,31

51,69

28,90

567079,00 567079,00 86,9486,94

85177,20 85177,20 13,0613,06

0,00 0,00 0,000,00

652256,20 652256,20 160016

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

základní:

speciální:

referenční:

896

15

0

všechny:

1348 1348

Dílčí souhrn oblasti 6:

poškozeno:

nepoškozeno: 336

nezjištěno:

917

95

160016

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

431

836

3852,82

4123,16

48,31

51,69

431

836

3852,82

4123,16

48,31

51,69

707 2305,38 28,90 707 2305,38 28,90

7975,98 7975,98

N:

Z:

I:

567079,00 567079,00 86,9486,94

85177,20 85177,20 13,0613,06

0,00 0,00 0,000,00

652256,20 652256,20 911

základní:

speciální:

referenční:

896

15

0

všechny:

Stránka 1



Archiv
Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní

pomůcky
počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]
MB [%]

Vykazované*** Celkem
Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

poškozeno:

nepoškozeno: 336

nezjištěno:
917
95

160016

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:
1348 1348

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů (  N:+Z:)

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]
[počet]
[počet]
[počet]

Vykazované ... archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3* ***
**** metráž [%]

MB [%]
... relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži
... relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti

evidenčních jednotek v digitální podobě

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě
(=N:+Z:)

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

N:

Z:

I:

[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

**

Souhrn 431 3852,82 48,31 431 3852,82 48,31

836 4123,16 51,69 836 4123,16 51,69

707 2305,38 28,90 707 2305,38 28,90

7975,98 7975,98

N:

Z:

I:

567079,00 567079,00 86,9486,94

85177,20 85177,20 13,0613,06

0,00 0,00 0,000,00

652256,20 652256,20 911

základní:

speciální:

referenční:

896

15

0
všechny:



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 2: Počty a velikost archivních souborů členěné podle evidenčních statusů

2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Archiv
Archivní soubory

Evidenční status: 1
počet počet počet početmetráž [bm]

velikost [MB]1

Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 5+
metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

326202010 - Archiv města Brna 3782,01 0 29 70,81 0 0

4092,28

2288,61

0

0

21

19

30,88

16,77

0

0

0

0

1296 7874,29 0 0 52 101,69 0 0

402

815

688

0

0

0

567079,00 0 0,00 0N:

Z:

I:

85177,20 0 0,00 0

0,00 0 0,00 0

652256,20 0 0,00 0

Dílčí souhrn oblasti 6: 402

815

3782,01

4092,28

0

0

0

0

29

21

70,81

30,88

0

0

0

0

688 2288,61 0 0 19 16,77 0 0

1296 7874,29 0 0 52 101,69 0 0

567079,00 0 0,00 0

85177,20 0 0,00 0

0 0,00 00,00

0 0,00 0652256,20

N:

Z:

I:

Stránka 1



2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Archiv
Archivní soubory

Evidenční status: 1
počet počet počet početmetráž [bm]

velikost [MB]1

Evidenční status: 2 Evidenční status: 3 Evidenční status: 4 5+
metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]
[počet]
[počet]
[počet] (  N:+Z:)

*

** [bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

N:

Z:

I:

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

(=N:+Z:)

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

Souhrn 402 3782,01 0 0 29 70,81 0 0

815 4092,28 0 0 21 30,88 0 0

688 2288,61 0 0 19 16,77 0 0

1296 7874,29 0 0 52 101,69 0 0

567079,00 0 0,00 0

85177,20 0 0,00 0

0,00 0 0,00 0

652256,20 0 0,00 0

N:

Z:

I:



Komentář k tabulkám základní evidence NAD 
 

 

 

V oblasti přírůstků bylo pokračováno v přejímání archiválií brněnských škol, dále byly 

převzaty dokumenty jednotlivých útvarů Magistrátu města Brna, úřadů městských částí, 

domovů pro seniory, Centra sociálních služeb, Lázní města Brna, Zoologické zahrady města 

Brna, Českého veslařského klubu Brno, osobních fondů Miroslava Flodra, Jana Pěčky, 

Vladimíra Spousty a dalších drobnějších fondů.  

Přírůstky celkem tvoří 275,74 bm. 

 

V oblasti úbytků došlo pouze k delimitaci archivního fondu M 54 Biskupské gymnázium Brno 

do Archivu Biskupství brněnského.  

Úbytky celkem tvoří 0,18 bm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



















III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Tab. č. 1 

Protokoly o výběru archiválií 

a) ve skartačním řízení 

 

Původce 

 

Počet 

protokolů 

 

Množství 

posouzených 

dokumentů 

v bm  

 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm 

 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % 

 

 

Počet 

správních 

řízení podle 

§ 10 odst. 3 

Magistrát města 

Brna 

34 598,02 525,42 87,86 0 

Úřad městské části 

Brno-Královo Pole 

4 179,00 179,00 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Bystrc 

5 189,5 189,5 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Černovice 

1 25,00 25,00 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Medlánky 

3 16,76 16,75 99,94 0 

Úřad městské části 

Brno-Bohunice 

2 18,50 18,00 97,30 0 

Úřad městské části 

Brno-Žabovřesky 

3 41,00 41,00 100 0 

Úřad městské části 

Brno-střed 

2 96,03 96,00 99,97 0 

Úřad městské části 

Brno-sever 

1 56,00 56,00 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Židenice 

1 5,50 5,50 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Chrlice 

1 9,50 9,50 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Líšeň 

2 38,00 38,00 100 0 

Úřad městské části 

Brno-Ořešín 

1 12,80 12,75 99,61 0 

Úřad městské části 

Brno-Slatina 

1 2,40 2,40 100 0 

Úřad městské části 

Brno – Řečkovice 

a Mokrá Hora 

2 5,36 5,36 100 0 

Kulturní a 

vzdělávací 

středisko „U Tří 

kohoutů“, p. o., 

Nerudova 14, Brno 

1 2,00 2,00 100 0 



Národní divadlo 

Brno, p. o., 

Dvořákova 11, Brno 

2 74,60 74,60 100 0 

Turistické 

informační centrum, 

p. o., Radnická 2, 

Brno 

1 30,35 30,33 99,93 0 

Dopravní podnik 

města Brna, a. s., 

Hlinky 151, Brno 

1 26,00 26,00 100 0 

Brněnské vodárny 

a kanalizace, a. s., 

Hybešova 16, Brno 

1 28,80 28,80 100 0 

Teplárny, a. s., 

Okružní 25, Brno 

1 34,65 18,92 54,60 0 

Zoo Brno a stanice 

zájmových činností, 

p. o., U Zoologické 

zahrady 46, Brno 

1 5,53 5,50 99,46 0 

Lesy města Brna, a. 

s., Křížkovského 9, 

Kuřim 

1 16,70 15,80 94,61 0 

Správa nemovitostí 

města Brna, s. p. 

v likvidaci, 

Masarykova 37, 

Brno 

1 7,60 7,60 100 0 

Domov pro seniory 

Okružní, p. o., 

Okružní 29, Brno 

1 6,00 6,00 100 0 

Domov pro seniory 

Foltýnova, p. o., 

Foltýnova 21, Brno 

1 4,98 4,98 100 0 

Domov pro seniory 

Kociánka, p. o., 

Sadová, Kociánka 1, 

Brno 

1 25,53 23,66 92,68 0 

Domov pro seniory 

Koniklecová, p. o., 

Koniklecová 1, Brno 

1 3,76 3,10 82,44 0 

Domov pro seniory 

Kosmonautů, p. o., 

Kosmonautů 21, 

Brno 

1 5,00 4,36 87,20 0 

Domov pro seniory 

Mikuláškovo 

náměstí, p. o., 

Mikuláškovo 

náměstí 21, Brno 

1 7,15 6,73 94,13 0 



Sdružení 

zdravotnických 

zařízení II, 

Zahradníkova 2/8, 

Brno 

1 269,00 244,00 90,71 0 

Centrum sociálních 

služeb, p. o., 

Tábor 22, Brno 

1 14,85 9,27 62,42 0 

Úrazová nemocnice, 

p. o., Ponávka 6, 

Brno 

1 117,00 117,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Gajdošova 3 

1 2,50 2,50 100 0 

Základní škola 

Brno, Novoměstská 

21 

1 3,00 3,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Janouškova 2 

1 4,00 4,00 100 0 

Základní škola 

Brno, 

Novolíšeňská 10 

1 10,00 10,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Labská 27 

2 3,50 3,50 100 0 

Základní škola a 

mateřská škola 

Brno, Chalabalova 2 

1 8,00 8,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Bakalovo 

nábřeží 8 

1 8,00 8,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Kuldova 38 

1 7,00 7,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Košínova 22 

1 5,00 5,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Hroznová 1 

1 7,00 7,00 100 0 

Základní škola 

Brno, Přemyslovo 

náměstí 1 

1 5,50 5,50 100 0 

Základní umělecká 

škola Jaroslava 

Kvapila, třída 

Kpt. Jaroše 24, 

Brno 

1 6,00 5,00 83,33 0 

Mateřská škola 

Sedmikráska Brno, 

Zengrova 3 

1 3,00 3,00 100 0 

Mateřská škola 

Brno, Hudcova 47 

1 4,00 4,00 100 0 

Mateřská škola 

Brno, Elišky 

Krásnohorské 15 

1 6,00 6,00 100 0 



 

 

Mateřská škola 

Brno, Švermova 11 

1 10,50 10,50 100 0 

Mateřská škola 

Brno, 

Hochmanova 25 

1 5,50 5,50 100 0 

AMB – fond Blok – 

nakladatelství, Brno 

(NAD 1180) 

1 1,40 1,40 100 0 

AMB – fond Dělpe, 

dělnická pekárna 

a cukrárna, 

z. s. s r. o., Brno 

(NAD 314) 

1 0,01 0,01 100 0 

      

celkem 102 2 072,78 1 947,74 93,97 0 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Tab. č. 1 

Protokoly o výběru archiválií 

b) mimo skartační řízení 

 

Původce nebo 

vlastník 

 

 

Počet 

protokolů 

v členění 

podle § 11 

odst. 1 

 

Množství 

posouzených 

dokumentů 

v bm 

 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v bm 

v případě 

písm. b 

 

 

Množství 

vyřazených 

dokumentů 

v % v případě 

písm. b 

 

Počet 

správních 

řízení podle 

§ 12 odst. 4 

Správa 

nemovitostí 

města Brna, 

s. p. v likvidaci, 

Masarykova 37, 

Brno 

1 144,00 104,00 72,22 0 

Magistrát 

města Brna  

5 51,60 0 0 0 

Miroslav Flodr 

(Milena 

Flodrová) 

1 2,95 0 0 0 

Jan Pěčka 

(Alena 

Bezděková) 

1 0,59 0 0 0 

ZIRO, s. r. o. v 

likvidaci 

1 1,80 0 0 0 

Kovopodnik 

města Brna, s. 

p. v likvidaci 

1 0,07 0 0 0 

Vladimír 

Spousta 

1 0,50 0 0 0 

Hotel Metropol, 

s. r. o., Dornych 

5, Brno 

1 0,48 0 0 0 

Karla Hanušová 1 0,01 0 0 0 

      

celkem 13 202,00 104,00 51,49 0 

 



Komentář k tabulkám výběru archiválií 
 

 

Skartační a mimoskartační řízení probíhala u útvarů Magistrátu města Brna, úřadů 

městských částí, komunálních podniků, základních a mateřských škol a kulturních, 

zdravotnických a sociálních zařízení města Brna.  

Bylo posouzeno celkem 102 skartačních řízení a 13 mimoskartačních řízení, během 

nichž nebyly zjištěny žádné závažné skutečnosti. Nedošlo k žádnému odvolání a následně 

správnímu řízení. Nebyl proveden žádný nákup archiválií.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i) 

a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

 

 

Název archivu  

 

Počet protokolů podle 

§ 52 písm. i) 

 

 

Počet protokolů podle § 79 

odst. 2 písm. f) 

kontrolováno Moravským zemským 

archivem v Brně 

- kontrolováno 18 

   

 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Tab. č. 3 

Zpracování archiválií 

 

 

Název 

archivního 

souboru 

 

 

Zpracováno 

bm za rok 

 

Inventarizováno bm 

za rok 

 

Zkatalogizováno 

evidenčních 

jednotek 

 

Počet 

katalogových 

záznamů 

 

Zrejstříkováno 

evidenčních 

jednotek definitivně  průběžně 

K 2   Dělpe, 

dělnická 

pekárna 

a cukrárna, 

z. s. s r. o., 

Brno  

6,37 6,37 0 0 0 0 

Obecní 

kroniky, 

kroniky 

NV a 

městských 

částí fondy 

A, B, I 

7,21 0 0 0 0 0 

Z 1 

Pobytová 

evidence 

občanů 

Brno 

24,68 0 0 0 0 0 

       

celkem 38,26 6,37 0 0 0 0 

 



Komentář k tabulce zpracování archiválií 
 

 

V důsledku provádění Generální inventury Národního archivního dědictví bylo v roce 2014 

omezeno zpracovávání archivních fondů.  

Formou inventarizace bylo zpracováno celkem 6,37 bm fondu K 2 Dělpe Brno. 

Pouze uspořádáno bylo 24,68 bm fondu Z 1 Pobytová evidence občanů Brno 

a 7,21 bm obecních kronik a kronik národních výborů a městských částí z fondových řad A, 

B a I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií  

 

Tab. č. 4  

Využívání archiválií  

 

 

Počet 

badatelů 

celkem  

 

Z toho 

cizinců  

 

Počet 

badatelských 

návštěv  

 

Počet 

správních 

řízení 

podle § 38 

odst. 2  

 

 

Počet 

zapůjčených 

evidenčních 

jednotek  

 

Počet 

vypůjčených 

evidenčních 

jednotek  

 

Počet 

rešerší 

pro 

úřední 

potřebu  

 

Počet 

rešerší 

pro 

soukromé 

účely  

323 23 1 162 0 222 10 579 352 347 

 



Komentář k tabulce využívání archiválií 
 

Badatelská agenda dosahovala běžných čísel v oblasti počtu badatelů, badatelských 

návštěv, výpůjček a zápůjček, včetně vyhotovených xerokopií a fotokopií archivního 

materiálu a odborné literatury. Byla limitována omezeními stanovenými v důsledku 

prováděné Generální inventury Národního archivního dědictví a rovněž stavebními úpravami 

a rekonstrukcí prostor na Nové radnici. 

V archivu proběhly exkurze studentů archivnictví, historie a divadelní vědy Filozofické 

fakulty Masarykovy univerzity v Brně, studentů historie a archivnictví Univerzity Palackého 

v Olomouci, studentů Univerzity Karlovy v Praze a studentů archivnictví Univerzity 

Komenského v Bratislavě. 

V rámci úzké spolupráce s Ústavem archivnictví a pomocných věd historických 

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity byla jako každoročně komplexně zajišťována 

dlouhodobá praxe studentů. Pracovníci archivu se rovněž podíleli na přípravách závěrečných 

magisterských a bakalářských prací včetně vyhotovování hodnotících posudků. 

Vedle exkurzí v archivu zabezpečoval vedoucí odboru rovněž prohlídky komplexu 

budov Nové radnice, a to pro tuzemské i zahraniční skupiny zájemců.  

Pracovníci archivu se zúčastnili celkem třinácti vědeckých konferencí a odborných 

seminářů a výsledky svého bádání uveřejňovali v odborných publikacích. Dále byli rovněž 

zapojení v projektu Encyklopedie města Brna. 

V rámci projektu Velké dějiny města Brna uspořádal Archiv města Brna ve spolupráci 

s dalšími odbornými institucemi třídenní mezinárodní vědeckou konferenci „Jak psát dějiny 

velkých měst?“. Konference se zúčastnilo na 140 historiků, archivářů a dalších odborníků 

z příbuzných oborů a byla velmi příznivě hodnocena. 

Vyhotovenými a zapůjčenými faksimilemi archiválií se archiv podílel na expozici 

Muzea města Tišnova „Vladimír Procházka, geolog a paleontolog“. Spolupracoval rovněž na 

přípravách expozic Muzea města Brna na Špilberku a Muzea Brněnska v Löw Beerově vile. 

Archiv města Brna se i nadále účastnil na grantovém projektu „Libri civitatis – 

dokumentace a zpřístupňování městských knih v České republice“ společně s Univerzitou 

J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Archivem hlavního města Prahy a Karlovou univerzitou. 

Odpovědným spoluřešitelem za AMB byla PhDr. Hana Jordánková, jež řešila část výše 

uvedeného projektu s názvem Zpracování databáze městských knih, metodická podpora 

a zpracování vlastních rukopisných fondů. Hana Jordánková byla též garantem soupisů 

městských knih z okresních archivů Jihomoravského kraje.  

Dále pokračovala práce na digitalizaci archivních pomůcek a elektronickém 

zpracování katalogu knihovny. Ve spolupráci s Oddělením implementace evropských fondů 

a Odborem městské informatiky Magistrátu města Brna pokračovaly práce na projektu 

digitalizace dokumentů Sčítání lidu. Prezentace projektu byla provedena nejen 

prostřednictvím brněnského tisku a ve zpravodajských pořadech Českého rozhlasu, Rádia 

Petrov a Rádia Hit Magic, ale i na výstavě „Rudolf hledá předky“, kterou archiv uspořádal 

v prostorách Urbancentra na Staré radnici.  

 Slavnostní prezentace připravil archiv rovněž pro publikace Dějiny Brna 2, Měla jsem 

moc krásné dětství a Jezuité a Brno, které vyšly koncem předchozího roku. 

 

 

 



V roce 2014 vydal Archiv města Brna tyto publikace: 

 

Hana Jordánková – Ludmila Sulitková: Bibliografie k moravským královským městům ve 

středověku a raném novověku (1990 – 2010) 

   

Brno v minulosti a dnes, svazek 27/2014  

 

 

 

 

Publikační činnost pracovníků Archivu města Brna v roce 2014 

  

 

Hana Jordánková – Ludmila Sulitková: Bibliografie k moravským královským městům ve 

středověku a raném novověku (1990–2010). Supplementum  BMD č. 20, 2014, 358 s. 

                                                                                                                                                      

Hana Jordánková – Dana Rohanová – Hedvika Sedláčková: Renesanční a barokní sklo 

z Mečové ulice v Brně. BMD 27, 2014, s. 11–48. 

     

Hana Jordánková – Ludmila Sulitková, K důležitosti zkoumání filiace právních rukopisů na 

příkladu Brna. Studie  o rukopisech XLIV,  2014, s. 271–287. 

 

Jana Čermáková – Jana Nosková: Fotografie ze sbírek Etnologického ústavu AV ČR, v. v. i., 

a Archivu města Brna v knize vzpomínek „Měla jsem moc krásné dětství“. Tematika 

a kontexty výběru. Sborník historická fotografie 13, 2014, s. 14–27. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. Stav archiválií 

 

Tab. č. 1 

Prověrky fyzického stavu 

 

 

Počet prověrek 

fyzického stavu 

 

 

Z toho archivních 

kulturních památek 

 

Z toho národních 

kulturních památek 

 

Počet případů 

zjištěného poškození 

1 789 6 - stav vykazovaný 

GI 2012 + 6 případů 

+ 20 vzorků pro 

mikrobiolaboratoř 

0 - 20 případů 

 



IV. Stav archiválií 
 

Tab. č. 2 

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti  

podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

 

Místo měření 
Datum 

měření 

Teplota 

v °C 

Relativní 

vlhkost v % 

Brno-Černovice, budova A / 109 

 

Brno-Černovice, budova A / 110 

 

Brno-Černovice, budova A / 111 

 

Brno-Černovice, budova A / 114 

Brno-Černovice, budova A / 119 

 

Brno-Černovice, budova A / 138 

 

Brno-Černovice, budova A / 216 

 

Brno-Černovice, budova A / 219 

 

Brno-Černovice, budova A / 228 

 

Brno-Černovice, budova A / 232+235 

Brno-Černovice, budova A / 238 

 

Brno-Černovice, budova B / 105 

 

Brno-Černovice, budova B / 106 

Brno-Černovice, budova B / 107 

 

Brno-Černovice, budova B / 108 

Brno-Černovice, budova B / 109 

Brno-Černovice, budova B / 110 

Brno-Černovice, budova B / 111 

 

Brno-Černovice, budova B / 112 

Brno-Černovice, budova B / 205 

Brno-Černovice, budova B / 206 

Brno-Černovice, budova B / 208 

 

Brno-Černovice, budova B / 209 

 

Brno-Černovice, budova B / 210/fotografie 

Brno-Černovice, budova B / 211 

13. 8. 

16. 9. 

10. 10. 

20. 8. 

9. 7. 

1. 9. 

13. 8. 

30. 7. 

13. 8. 

30. 7. 

16. 9. 

13. 8. 

10. 10. 

23. 7. 

13. 8. 

13. 8. 

29. 12. 

13. 8. 

13. 8. 

10. 10. 

20. 8. 

2. 5. 

13. 8. 

30. 7. 

16. 9. 

20. 8. 

13. 8. 

13. 8. 

13. 8. 

16. 9. 

13. 8. 

5. 8. 

13. 8. 

5. 8. 

24. 9. 

20. 8. 

15. 10. 

13. 8. 

23. 7. 

22 

21 

23,5 

23 

25 

22,5 

23 

24 

23 

25 

22 

27 

25 

25 

24 

24 

17,5 

28 

26 

24 

21 

18 

22 

21 

20 

21 

21 

23 

22 

21 

22 

23 

23 

23 

21 

24 

20 

25 

22 

57 

58 

51,5 

59 

55 

58,5 

65 

56 

58 

61 

68 

54 

56 

57 

58 

54 

56 

46 

52 

57 

58 

59 

62 

54 

55 

58 

60 

60 

55 

57 

68 

56 

56 

56 

58 

58 

61 

56 

56 



 

 

Brno-Černovice, budova B / 305 

 

Brno-Černovice, budova B / 306 

 

Brno-Černovice, budova B / 307 

Brno-Černovice, budova B / 308 

 

Brno-Černovice, budova B / 309 

 

Brno-Černovice, budova B / 310 

 

Brno-Černovice, budova B / 311 

 

Brno-Černovice, budova B / 312 

 

1. 9. 

5. 8. 

12. 5. 

5. 8. 

2. 5. 

5. 8. 

5. 8. 

13. 8. 

30. 7. 

9. 7. 

20. 8. 

18. 12. 

13. 8. 

20. 8. 

5. 8. 

22. 4. 

21 

24 

18 

25 

18 

24 

24 

23 

25 

24 

25 

18 

25 

24 

24 

17,5 

58 

56 

57,5 

56 

57 

58 

58 

59 

58 

60 

56 

57 

61 

62 

56 

57,5 



Prověrky fyzického stavu archiválií za rok 2014 

 

Provádění prověrek fyzického stavu archiválií sestává ze zaznamenávání hodnot teploty 

a relativní vlhkosti (periodicky minimálně jednou týdně) určujících dané mikroklima 

a dostupné regulace depozitárního režimu, současně rovněž vizuální kontroly nositelů 

informací, případně způsobu jejich uložení. 

Kontrola fyzického stavu na pracovištích AMB na Nové radnici (Dominikánské 

náměstí 1) a v Brně-Černovicích (budovy A, B;  Přední 2) je zajišťována J. Pohankou, 

pracovníkem oddělení dílen. 

 

 

Nová radnice, Dominikánské náměstí 1, Brno 

Depozitáře umístěné v budově Nové radnice umožňují, díky stabilnímu vnitřnímu prostředí, 

provádění kontrol pouze jednou za měsíc; pro sběr dat se využívá hodnot zachycených na 

jednom teploměru a vlhkoměru umístěných v trezorové části fondu, jenž zde zůstává uložen. 

 

Průměrně naměřené hodnoty: 23 °C / 52,5% 

 

 

AMB Přední 2, Brno-Černovice 

Podmínky uložení archiválií v budovách v Brně-Černovicích jsou až příliš závislé na 

aktuálním vývoji počasí, jehož výkyvy se následně promítají do změny stavu mikroklimatu 

v interiéru. Proto je zde nezbytné, zejména v letním období, přistupovat k mechanickému 

zajištění regulace depozitárního režimu. Za tímto účelem bylo využíváno 27 mobilních 

odvlhčovačů (ke konci roku byly pořízeny další čtyři zařízení). 

Vzduchotechnika nainstalovaná v šesti místnostech Archivu města Brna je z důvodu 

nevyhovujícího konstrukčního řešení mimo provoz. Předpokládané doplnění klimatizačního 

zařízení v prostorech budoucího trezoru o zvlhčovací jednotku dosud nebylo realizováno. 

 

Průměrně naměřené hodnoty: 

 

budova A – 23 °C / 49 % 

přízemí: 22,5 °C / 51 %  1. patro: 23,5 °C / 47 % 

 

budova B – 19,5 °C / 53 % 

přízemí: 19 °C / 52,5 % 1. patro: 20 °C / 53 % 2. patro: 19,5 °C / 53 % 

 

 

 

Stav vnitřního klimatu bylo možné vyhodnotit na základě pravidelných týdenních prohlídek, 

kterých bylo v roce 2014 provedeno 51. Průběžný sběr dat byl proveden ve 38 místnostech. 

Již tradičně dochází k naměření extrémních hodnot vlhkosti zejména v době 

vrcholícího léta, v některých místnostech však dochází k navýšení teplot rovněž v průběhu 

topné sezóny, kvůli neprovedené izolaci vedení či špatné regulaci tepelné soustavy. Přesto 

veškeré letos naměřené extrémní hodnoty teploty a relativní vlhkosti byly ve srovnání 

s minulým rokem řádově nižších hodnot. 

 

 



 

 

Výsledky mikrobiologických zkoušek 

 

Odebrání stěrů z vytipovaného materiálu v rámci cílené kontroly fyzického stavu archiválií 

v budovách A, B Archivu města Brna na Přední 2, v meziarchivu Kuřim a spisovně ŽÚ MMB 

proběhlo 26. února 2014. Celkem 20 vzorků odebrala restaurátorka AMB Mgr. Mária Ryza 

Glejdurová pomocí sterilních vatových tampónů s transportním mediem.  

             Takto získané pevné částice byly v biologické laboratoři Národního archivu asepticky 

přeneseny na povrch sladinového a Sabouraudova živného agaru. Inkubace probíhala při 

24 ± 4°C po dobu 7 a 14 dní.  

Nález živých mikroorganismů byl ve všech vzorcích (s jednou výjimkou) vysoký. Kromě plísní 

byly nalezeny ve velkém množství rovněž kvasinky. 

 

 

 



IV. Stav archiválií 

 
Tab. č. 3 

Množství zhotovených kopií za rok 2014 

 

 

Název 

archivního 

souboru 

 

 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

 

Počet políček 

studijních 

kopií 

 

Počet 

digitálních 

kopií 

badatelna - - 341 293 

A 1  Archiv 

města Brna 

- - - 70 618 

 



V. Konzervace a restaurování 

 

Tab. č. 1 

 

 

Druh archiválií  

 

 

Značka archivního 

souboru  

 

 

Zkonzervováno 

a zrestaurováno 

Počet pergamenových listin A 1/1 1 

Počet papírových listin A 1/59, T 36 53 

Počet přivěšených pečetí A 1/1 1 

Počet pergamenových rukopisů - - 

Počet papírových rukopisů nebo 

knih 

V 3, M 4 

Počet vazeb T 36 2 

Počet spisů Z 1 155 

Počet map - - 

Počet grafických listů O 6 83 

Počet plakátů - - 

Počet fotografií na papírové 

podložce 

U 5, L 13, R 207 81 

Vazby dobového tisku knihovna 65 

Úprava dobových vazeb pro 

digitalizaci 

A 1/59 133 

 

 



V. Konzervace a restaurování 

 

Tab. č. 2 

Konzervování a restaurování zakázkovým způsobem 

 

 

Název firmy 

 

 

Počet zakázek  

 

Náklady v Kč 

- 0 0 

 



 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Archivu města Brna za rok 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracováno v Brně, v únoru 2014 

 

 

 

PhDr. Libor Blažek 

             vedoucí odboru 

Archiv města Brna 

 

 

 

 


	zpráva 2014 bez tabulek
	tabulka_i
	I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU

	SUMNAD01
	SUMNAD02
	PRIKPR02
	III-1-a
	III-1-b
	III-2
	III-3
	III-4
	IV-1
	IV-3
	V-1
	V-2
	Výroční zpráva 2014



